
 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
1 

 
Podmínky  

pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na program  

Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků 
2009 

podprogram B. Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce  
___________________________________________________________________________ 

 
 

Článek 1 

Úvodní ustanovení  

1.1 Rada vlády ČR pro záležitosti romské komunity v návaznosti na zákon č. 218/2000 Sb.,   
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti na nařízení vlády č. 98/2002 Sb., 
kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu              
na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské 
komunity,   ve znění pozdějších předpisů, a v návaznosti na usnesení vlády ČR ze dne   
7. února 2001, č. 114 ve znění usnesení vlády ČR ze dne 11. června 2007, č. 631 
stanovuje pro účely dotačního řízení následující Podmínky pro poskytování dotací         
ze státního rozpočtu na podprogram B. Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 
pro rok 2009 (dále jen „Podmínky“). 

1.2 Podmínky upravují pravidla a podmínky pro poskytnutí dotace, postup pro podání 
žádosti, postup a kritéria pro hodnocení žádosti, pravidla a podmínky pro čerpání, 
kontrolu a vyúčtování dotace pro rok 2009. 

1.3 Dotace bude poskytnuta ze státního rozpočtu České republiky na rok 2009, z kapitoly 
304 – Úřad vlády ČR. 

1.4 Minimální výše rozpočtu projektu nesmí být menší než 200 000 Kč, maximální výše 
není stanovena. 

 
Článek 2 

Zaměření podpory, účel dotace 

2.1 Dotace ze státního rozpočtu na podprogram B. Prevence sociálního vyloučení                 
a komunitní práce pro rok 2009 se poskytuje k financování výdajů spojených se 
zajištěním a realizací projektů, jež poskytují podporu a pomoc příslušníkům romských 
komunit a obyvatelům vyloučených romských lokalit s cílem předcházet sociálnímu 
vyloučení a odstraňovat jeho důsledky a které splňují následující priority:  

o oblast prevence sociálního vyloučení, tj. budou podporovány zejména terénní 
programy, vzdělávání terénních pracovníků, zdravotně preventivní programy,  
preventivní programy pro děti a mládež a poradenství v romských 
komunitách/lokalitách, kde hrozí sociální vyloučení; 

o oblast komunitní práce ve vyloučených romských komunitách/lokalitách, 
tj. budou podporovány projekty zaměřené na podporu a pomoc lidem žijícím 
ve vyloučených romských komunitách/lokalitách k získávání dovednosti řešit 



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
2 

svoji situaci vlastními silami, s podporou dalších osob nebo společným úsilím 
dané komunity. 

2.2 Jedná se zejména o projekty a aktivity, které umožňují a podporují snahu klientů vést 
běžný život ve svém přirozeném prostředí, podporují klienta v zapojení se do místní 
komunity a předcházejí tak jeho vyloučení ze společenského života. Současně budou 
podporovány projekty směřující k provázanosti poskytovaných služeb na bázi 
spolupráce mezi relevantními subjekty (např. spolupráce s policií, se zdravotnickými 
zařízeními aj.). 

 
Článek 3 

Vymezení pojmů 

3.1 Sociálním začleňováním se rozumí proces, který zajišťuje, že osoby sociálně vyloučené 
nebo sociálním vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a možností, které jim 
napomáhají plně se zapojit do ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti    
a žít způsobem, který je ve společnosti považován za běžný. 

3.2 Sociálním vyloučením  se rozumí vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti              
a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace. 

3.3 Sociálně vyloučenou romskou lokalitou se pro účely tohoto programu rozumí prostor 
(dům nebo několik domů, ulice, čtvrť, část města) obývaný osobami, které sebe samy 
označují za Romy nebo jsou za Romy označovány svým okolím. Takový prostor              
je vystaven fyzické separaci a/nebo jeho obyvatelé jsou odděleni od ostatní společnosti         
a postrádají jakékoliv šance na změnu svého sociálního statusu. 

3.4 Žadatelem se rozumí ten, kdo splňuje podmínky pro podání žádosti a podáním žádosti      
se uchází o dotaci ze státního rozpočtu na poskytování podpory a pomoci příslušníkům 
romských komunit s cílem předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho 
důsledků. 

3.5 Projektem se rozumí popis souhrnu aktivit žadatele v oblasti poskytování podpory            
a pomoci příslušníkům romských komunit s cílem předcházení sociálnímu vyloučení      
a odstraňování jeho důsledků; včetně způsobu jejich finančního zajištění (rozpočtu). 

3.6 Poskytovatelem dotace ze státního rozpočtu (dále jen „poskytovatel“) se rozumí Úřad 
vlády ČR, který poskytuje finanční prostředky ze státního rozpočtu, ve spolupráci 
s Radou vlády ČR pro záležitosti romské komunity (dále jen „Rada“) vyhlašuje a určuje 
podmínky pro jejich poskytování a rozhoduje o účelu jejich vynakládání.  

3.7 Příjemcem dotace se rozumí žadatel, v jehož prospěch bylo o poskytnutí dotace               
ze státního rozpočtu poskytovatelem rozhodnuto.  

3.8 Rozhodnutím se rozumí rozhodnutí vedoucího Úřadu vlády ČR o poskytnutí finančních 
prostředků (dotace) ze  státního rozpočtu žadateli na podporu a pomoc příslušníkům 
romských komunit s cílem předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho 
důsledků, vydané v souladu s §14 zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech        
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
 
 
 



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
3 

Článek 4 

Podmínky pro poskytnutí dotace  

4.1 O dotaci pro rok 2009 podle těchto Podmínek mohou žádat právnické osoby poskytující 
služby či realizující aktivity, které jsou v souladu s jejich stanovami/statutem  a těmito 
Obecnými podmínkami, a to:  

• občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů,          
ve znění pozdějších předpisů,  

• právnická osoba založená registrovanou církví a/nebo náboženskou 
společností a evidovaná podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě 
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností               
a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „církevní právnická osoba“),  

• obecně prospěšná společnost podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 
prospěšných společnostech, ve znění pozdějších předpisů,  

4.2 Finanční prostředky ze státního rozpočtu nelze poskytnout nadacím a nadačním 
fondům.  

4.3 Dotaci lze poskytnout jen těm žadatelům, kteří nemají k datu podání žádosti závazky    
po lhůtě splatnosti ve vztahu ke státnímu rozpočtu, státnímu fondu, zdravotní pojišťovně 
nebo rozpočtu územního samosprávného celku. Tato skutečnost musí být deklarována 
formou čestného prohlášení při podání žádosti. Doložení bezdlužnosti je následně           
i součástí finančního vypořádání dotace. 

4.4 Dotaci lze poskytnout jen těm žadatelům, kteří předloží čestné prohlášení, že nejsou 
v likvidaci ani v konkursním nebo vyrovnávacím řízení podle části druhé a třetí zákona   
č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, na jeho majetek 
není nařízen výkon rozhodnutí nebo zřízeno soudcovské zástavní právo nebo zástavní 
právo správce daně. 

4.5 Dotaci lze poskytnout žadatelům, jejichž existence trvá, podle potvrzení vzniku nebo 
oprávnění k činnosti, alespoň jeden rok před podáním žádosti a mají zkušenosti            
se stejným nebo obdobným typem služeb, na které žádají dotaci. 

4.6 Na dotaci ze státního rozpočtu není právní nárok. Dotace jsou poskytovány na základě     
§ 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 

4.7 Finanční prostředky ze státního rozpočtu se žadateli poskytují jen na úhradu nezbytně 
nutných nákladů realizovaných aktivit, což znamená, že do rozpočtu nesmí být 
zakalkulován zisk.  

4.8 Finanční prostředky ze státního rozpočtu se neposkytují na samostatné projekty, jimiž se 
zabezpečují výdaje na úhradu hospodářsko-správních nákladů. Tyto výdaje musí být 
rozpracovány do žádosti, se kterou věcně souvisejí. Součástí žádosti nemůže být úhrada 
hospodářsko-správních nákladů, které nesouvisejí s činnostmi uváděnými v žádosti.  

4.9 Do vlastních zdrojů nelze započítávat finanční prostředky, které nejsou evidovány         
v účetnictví příjemce dotace.  

4.10 Dotaci mohou příjemci využít v období od data vyhlášení programu, nejdříve však       
od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2009 na úhradu těchto nákladů a činností:  



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
4 

• provozní výdaje nezbytné pro realizaci projektu, které jsou identifikovatelné, 
účetně evidované, ověřitelné a podložené originálními dokumenty,  

• mzdové výdaje (včetně odvodů sociálního a zdravotního pojištění, které hradí 
zaměstnavatel za své zaměstnance), které jsou odměnou za realizaci 
schváleného projektu, zaměstnancům a osobám činným na základě dohod        
o pracích konaných mimo pracovní poměr, se kterými se uzavře pro tento 
případ a v zájmu prokazatelnosti smlouva v rámci pracovně právního vztahu 
podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce.  

• požadavek na úhradu hospodářsko-správních výdajů včetně mzdových 
výdajů technicko-hospodářských pracovníků může tvořit maximálně 14 % 
celkového požadavku na dotaci,  

• v rámci spolupráce relevantních subjektů nelze poskytovat finanční 
prostředky třetím osobám. Lze realizovat pouze nákup služeb až do výše    
49 % dotace. Při zabezpečování nákupů k realizaci projektu je příjemce 
povinen postupovat v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 

4.12  Z poskytnuté dotace nelze hradit výdaje na:  

• pořízení nebo technické zhodnocení dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku (dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí majetek, jehož doba 
použitelnosti je delší než jeden rok a vstupní cena vyšší než 40 000 Kč; 
dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí majetek, jehož doba 
použitelnosti je delší než jeden rok a vstupní cena vyšší než 60 000 Kč),  

• reprezentaci (tj. na pohoštění, dary a obdobná plnění),  

• recepce, kulaté stoly a další kulturně společenské akce,  

• mzdy funkcionářů (např. na odměny členů statutárních orgánů právnických 
osob),  

• členské příspěvky v mezinárodních institucích,  

• splátky finančních závazků a leasingové splátky,  

• odpisy majetku,  

• tvorbu kapitálového jmění (zisku),  

• zahraniční pracovní cesty,  

• výzkum a vývoj,  

• rekondiční a rekreační pobyty,  

• příspěvek zaměstnavatele zaměstnancům na stravné a jízdné,  

• provedení účetního auditu, na pokuty a sankce, 

• úhradu výdajů na zdravotní péči, hrazenou podle zákona č. 48/1997 Sb.,           
o veřejném zdravotním pojištění  

• tabákové výrobky a alkoholické nápoje 

• nespecifikované výdaje (tj. výdaje, které nelze účetně doložit).  

4.13 Od žadatelů je požadována minimální výše finanční spoluúčasti ve výši 30% 
celkových rozpočtovaných nákladů projektu. V případech hodných zvláštního zřetele 
může hodnotitelská komise doporučit poskytovateli snížení nebo prominutí finanční 
spoluúčasti žadatele. Žádost o snížení nebo prominutí spoluúčasti na projektu                  
s podrobným zdůvodněním žadatel připojí k žádosti o dotaci ze státního rozpočtu. 



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
5 

4.14 Žadatel může do své spoluúčasti na projektu zahrnout i práci dobrovolníků, která            
je organizována podle zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně 
některých zákonů. Výdaje na činnost dobrovolníka jsou stanoveny na úrovni 
odpovídající 6. platové třídě a 6. platovému stupni dle „Stupnice platových tarifů podle 
platových tříd a platových stupňů“, která je dána nařízením vlády č. 564/2006 Sb.,         
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě.  

4.15 Pokud žadatel požádá o finanční prostředky ze státního rozpočtu, uvede v žádosti 
rozpočet výnosů a výdajů, které mu vzniknou realizací deklarovaných činností.               
V rozpočtu uvede předpokládané výnosy z jiných veřejných financí včetně plateb          
ze zdravotního pojištění.  

4.16 O veškerých změnách údajů uváděných v předložené žádosti, ke kterým dojde,              
je příjemce dotace povinen informovat kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
komunity (dále jen „kancelář Rady“) do 10 pracovních dnů ode dne změny.  

4.17 Případná změna rozpočtových položek uvedených v Žádosti, je možná pouze na základě 
písemné žádosti příjemce adresované kanceláři Rady. 

 
Článek 5 

Žádost o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 

5.1 Dotace ze státního rozpočtu je poskytovaná žadatelům pouze na základě žádosti                
o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu. Žádost musí být vyplněna stanoveným 
způsobem. Žádost se podává v listinné i elektronické podobě (1x originál, 2x kopie,        
1x CD). 

5.2 Žádost předkládá statutární orgán celé organizace, a to i za regionální či jiné články 
organizace, v případě organizací vnitřně členěných.  

5.3 Žadatel může podat maximálně jeden projekt. 

5.4 Žádost se podává v českém jazyce.  

5.5 Žádost o poskytnutí dotace musí být předložena a vyplněna na standardizovaném 
formuláři (viz příloha). Formulář žádosti je k dispozici v elektronické formě na 
webových stránkách kanceláře Rady www.vlada.cz (Poradní a pracovní orgány / Rada 
vlády ČR pro záležitosti romské komunity / Aktuality  nebo Dotace). 

5.6 Žádost  musí být zaslána Českou poštou doporučeně kanceláři Rady.  

5.7 Obálka, která obsahuje žádost včetně příloh, bude označena následovně: 

• Na pravé straně: 

Adresa vyhlašovatele dotačního řízení: Úřad vlády ČR, kancelář Rady vlády 
ČR pro záležitosti romské komunity, nábř. E. Beneše 4, 118 01 Praha 1. 

• Na levé straně: 

Název dotačního řízení: PREVENCE SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ A 
KOMUNITNÍ PRÁCE 2009. 

5.8 Žádosti se podávají do 30 dnů ode dne vyhlášení programu (rozhoduje razítko 
odesílací pošty).  

5.9 Žadatel musí doložit k žádosti tyto náležitosti:  



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
6 

• ověřenou kopii1 potvrzující vznik subjektu nebo oprávnění k činnosti včetně 
dokladu o přidělení IČ:  

i. občanská sdružení předloží ověřenou kopii stanov s registrací            
u Ministerstva vnitra,  

ii. právnická osoba založená registrovanou církví a/nebo náboženskou 
společností předloží ověřený výpis z registru ústředního orgánu státní 
správy ČR, který registruje církve a náboženské společnosti,  

iii. obecně prospěšné společnosti předloží ověřený výpis z rejstříku 
obecně prospěšných společností u rejstříkového soudu,  

• výroční zprávu žadatele za rok 2007 (nebo ekvivalent tam, kde výroční zprávu 
nevyžaduje zákon),  

• finanční výkaz žadatele za rok 2007 dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů (účetní uzávěrka - rozvaha, výsledovka, přílohy  
k účetní závěrce),  

• prohlášení příslušného krajského úřadu (koordinátora romských poradců nebo 
vedoucího odboru sociálních věcí) na předepsaném formuláři, který je součástí 
formuláře žádosti,  

• čestné prohlášení o tom, že organizace není v likvidaci, nebyl proti ní                
v uplynulých třech letech vyhlášen konkurs (nebo vyrovnání) nebo konkurs 
nebyl zrušen pro nedostatek majetku (součást formuláře žádosti),  

• čestné prohlášení o bezdlužnosti (součást formuláře žádosti). 

5.10 Formální kritéria pro hodnocení žádostí jsou: 

• žádost byla podána v tištěné podobě (1x originál, 2x kopie)                             
na standardizovaném formuláři žádosti, 

• žádost byla dodána v elektronické podobě (1x CD),  

• žádost byla podána ve stanoveném termínu, 

• v žádosti jsou vyplněny všechny předepsané údaje, 

• na žádosti nechybí podpis statutárního orgánu žadatele, 

• žádost obsahuje všechny povinné přílohy  

• žádost je podána ve stanoveném termínu, 

• organizace k datu podání žádosti nemá dle prohlášení o bezdlužnosti žádné 
závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu k orgánům státní správy, samosprávy     
a zdravotním pojišťovnám, 

• minimální částka celkového rozpočtu žádosti.  

5.11 Sběr žádostí provádí kancelář Rady. Kancelář Rady přijme pouze ty žádosti, které jsou 
podány na příslušném formuláři. Žádost, která nebude splňovat podmínky dotačního 
řízení, může být z dotačního řízení pro formální nedostatky vyřazena.  

5.12 Přijetí žádosti nelze považovat za příslib poskytnutí dotace. Na udělení dotace není 
právní nárok. 

 

 

                                                 
1 Ověření ne starší než 6 měsíců 



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
7 

Článek 6 

Způsob poskytnutí dotace ze státního rozpočtu 

6.1 Pro zajištění transparentního výběru podaných žádostí a pro stanovení výše poskytované 
dotace ze státního rozpočtu je stanoven následující postup: 

• Kontrolu formálních náležitostí provádí kancelář Rady. Hodnotitelská komise 
rozhoduje o vyřazení žádostí z formálních důvodů. Hodnotitelská komise může 
vyzvat žadatele, aby ve lhůtě 1 týdne formální nedostatky odstranil.  

• Věcné hodnocení žádosti – podané žádosti jsou hodnoceny hodnotitelskou komisí 
podle hodnotících kritérií. Způsob hodnocení žádostí je upraven v „Kritériích 
hodnocení“ (viz příloha). Hodnotitelská komise posoudí kvalitu projektů a navržený 
rozpočet a uvede návrh rozhodnutí o míře podpory projektů. Fungování 
hodnotitelské komise se řídí jednacím řádem. Hodnotitele jmenuje předseda Rady.  

• Protokol z jednání komise včetně návrhu rozhodnutí o míře podpory projektů 
předložené hodnotitelskou komisí schvaluje Rada.  

• Vedoucí Úřadu vlády ČR na základě výsledků hodnotícího procesu rozhoduje o výši 
dotace příslušnému žadateli. 

• Proti závěrům dotačního řízení a rozhodnutí o přidělení dotace se nelze odvolat. 

6.2 Výsledky dotačního řízení budou zveřejněny na internetových stránkách Rady  
www.vlada.cz (Poradní a pracovní orgány / Rada vlády ČR pro záležitosti romské 
komunity / Aktuality  nebo Dotace). 

6.3 Předložené žádosti se žadatelům nevracejí.  

 
Článek 7 

Vydání rozhodnutí a přidělení dotace 

7.1 Po schválení státního rozpočtu pro daný rok a vyčlenění objemu účelových finančních 
prostředků na program Předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho důsledků 
vydá poskytovatel, na základě hodnotícího procesu a schválení výše dotace, rozhodnutí. 
Na toto rozhodnutí v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb. se nevztahují obecné předpisy               
o správním řízení.   

7.2 Součástí rozhodnutí jsou podmínky, které je příjemce dotace povinen při čerpání            
a použití finančních prostředků ze státního rozpočtu dodržet.  

7.3 Dotace ze státního rozpočtu je poskytována účelově a lze ji tudíž použít jen na účel 
uvedený v rozhodnutí. 

7.4 Dotace ze státního rozpočtu se poskytuje převodem z účtu poskytovatele dotace               
na bankovní účet příjemce dotace.  

7.5 Přidělená dotace bude příjemcům uvolňována při respektování regulačních opatření pro 
čerpání výdajů ze státního rozpočtu stanovených  Ministerstvem financí ČR. 

7.6 Příjemce souhlasí se zveřejněním svého názvu, jména, adresy a výši poskytnutých 
finančních prostředků způsobem stanoveným poskytovatelem dotace.  

7.7 Příjemce je při všech tiskových prohlášeních a ve všech materiálech a informacích             
k projektu povinen uvádět větu: „Projekt je realizován z finančních prostředků státního 
rozpočtu České republiky v rámci programu „Předcházení sociálnímu vyloučení               



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
8 

a odstraňování jeho důsledků“, podprogram B. „Prevence sociálního vyloučení                
a komunitní práce“, poskytovaných Úřadem vlády ČR“. 

 
Článek 8 

Sledování, kontrola a vyúčtování dotace 
8.1 Příjemce dotace odpovídá za hospodárné a efektivní použití rozpočtových prostředků 

v souladu s účely, pro které byly poskytnuty.  

8.2 Při čerpání přidělených finančních prostředků je příjemce dotace povinen postupovat 
v souladu se schválenou žádostí/projektem. 

8.3 Příjemce dotace je povinen vést přidělené finanční prostředky dotace v účetnictví 
odděleně a vést účetnictví řádně v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví,         
ve znění pozdějších předpisů. 

8.4 Příjemce je povinen vést analytickou účetní evidenci všech účetních případů 
vztahujících se k poskytnuté dotaci. 

8.5 O veškerých změnách údajů uváděných v žádosti, ke kterým dojde ode dne vydání 
rozhodnutí, je příjemce dotace povinen informovat kancelář Rady, včetně základních 
údajů o příjemci, a to nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne, kdy se o takových 
změnách dozví. 

8.6 Příjemce je povinen na žádost kanceláře Rady bezodkladně písemně poskytnout 
požadované doplňující informace související s podpořeným projektem. 

8.7 Příjemce je povinen řádně uchovávat veškeré dokumenty související s podpořeným 
projektem a prokazující čerpání poskytnutých finančních prostředků na realizaci 
projektu po dobu nejméně 10 let od ukončení financování tohoto projektu způsobem, 
který je v souladu s platnými právními předpisy České republiky. 

8.8 Při výběru dodavatelů na zajištění dodávek a služeb je příjemce povinen postupovat 
v souladu se zákonem  č. 137/2006., o veřejných zakázkách. 

8.9 Pro kontrolu dodržování podmínek čerpání finančních prostředků ze státního rozpočtu       
a uplatnění sankcí při neoprávněném použití nebo zadržení finančních prostředků se 
postupuje podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a § 44a 
zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 

8.10 Příjemce je povinen v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s dalšími právními předpisy České republiky umožnit 
výkon kontroly všech dokladů vztahujících se k poskytnuté dotaci ze státního rozpočtu 
na základě rozhodnutí a poskytnout součinnost všem osobám oprávněným k provádění 
kontroly. 

8.11 Příjemce je povinen realizovat nápravná opatření, která mu byla uložena na základě 
prováděných kontrol, a to v požadovaném termínu, rozsahu a kvalitě a v souladu s § 18 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, a informovat    
o splnění nápravných opatření toho, kdo tato nápravná opatření uložil. 

8.12 Poskytovatel dotace v rozhodnutí vymezí, které povinnosti stanovené v rozhodnutí        
se v souladu s § 14 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb. považují za méně závažné podmínky. 



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
9 

V těchto případech odvod za porušení rozpočtové kázně činí 5 % z celkové částky 
dotace (§ 44a odst. 4 písm. a) zákona č. 218/2000 Sb.). 

8.13 Porušení ostatních pravidel a podmínek uvedených v  a rozhodnutí  je posuzováno podle  
§ 44a odst. 4 písm.c) zákona č. 218/2000 Sb. (odvod ve výši porušení a penále od 
jednoho promile až do výše poskytnuté dotace). 

8.14 Nedodržení termínu pro vyúčtování dotace je důvodem pro nepřidělení dotace na další 
rok. 

8.15 Podle § 15 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, může být zahájeno řízení 
o odnětí dotace, došlo-li po vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace: 

- k vázání prostředků státního rozpočtu; 

- ke zjištění, že údaje, na jejichž základě byla dotace poskytnuta, byly 
neúplné nebo nepravdivé, 

- ke zjištění, že rozhodnutí bylo vydáno v rozporu s právními předpisy ČR 
nebo právem Evropských společenství. 

8.16 Přidělená dotace ze státního rozpočtu za rok 2009 musí být řádně vyúčtována                 
k  31. prosinci 2009 a v písemné a elektronické podobě předložena (doručena) v termínu 
stanoveném vyhláškou č.52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního 
vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním 
fondem. Součástí vyúčtování je: 

•  tabulka vyúčtování poskytnuté dotace, 

•  souhrnná zpráva o realizaci projektu v roce 2009, 

•  potvrzení místně příslušného státního orgánu o vyrovnání veškerých svých závazků 
vůči státu (místně příslušnému finančnímu úřadu, zdravotní pojišťovně a České 
správě sociálního zabezpečení). 

Vyúčtování v písemné a elektronické podobě se podává na adresu:  

Kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity, Nábř. Edvarda 
Beneše 4, 118 01 Praha 1. 

8.17 V případě nedodržení podmínek stanovených v rozhodnutí nebo pokud příjemce dotace 
odstoupí od realizace projektu, na který byly poskytnuty finanční prostředky,                 
je příjemce povinen do 30 kalendářních dnů od rozhodné události na straně příjemce 
vrátit v tomtéž roce finanční prostředky na účet, z něhož byla dotace poskytnuta. 
V případě, že příjemce nevrátí poskytnuté finanční prostředky ve stanovené lhůtě, zahájí 
Úřad vlády další kroky k vymáhání těchto prostředků (např. postoupení příslušnému 
finančnímu orgánu, zahájení soudního řízení).  

8.18 V případě zániku je příjemce povinen přednostně vypořádat vztahy se státním 
rozpočtem. 

 
Článek 9 

Ostatní ustanovení 

9.1  Informace o průběhu zpracování žádostí poskytuje:   

PhDr. Zdenka Kohoutová, telefon 296 153 358, e-mail:  kohoutova.zdenka@vlada.cz 

9.2  Osobní konzultace jsou poskytovány pouze po předchozí telefonické domluvě.  

 



 
 

Podprogram B.  Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 2009 

 
10 

Článek 10 

Účinnost 

Tyto Podmínky platí pouze pro poskytování dotací na rok 2009. 

 


